Et latrones vnum à dextris, & alium à sinistris. Latrones qui cum Domino sunt hincinde crucifixi, significant eos qui sub fide & confessione Christi, vel agonem martyrij, vel quæ continentiarum arctioris instituta subeunt. Sed quotquot hæc pro æterna solum cælestique gloria gerunt, hi profecto dextris latronis merito & fide designantur. At qui vel humanæ laudis intuitu, vel qualibet minus digna intentione sæculo abrenunciant, non immerito blasphematoris & sinistri latronis mentem & actus imitantur. De quibus dicit Apostolus: Si tradidero corpus meum vt ardeam, si dero omnes facultates meas in cibo pauperum, si alia multa fecero, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. At vero, beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum.

Iesus autem dicebat: Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. Quia Lucas per vituli typum sacerdotium Christi scribere disposuit, rectè apud eum Dominus & pro persecutoribus suis iure sacerdotis intercedit, & eodem munere latroni consentienti paradisi ianuam pandit. Neque enim putandum est eum hæc patrem frustra orasse, sed in eis mirum qui post eius passionem credere, quod orabat impetrasse. Notandum sanè, quod non pro eis qui luoris ac superbiam stimulis accensi, quem filium Dei intellexere, crucifigere quam confiteri maluerunt, sed pro eis utique, qui zelum Dei habentes, sed non secundum scientiam, nesciere quod fecerunt, patri preces obtulerit. Sed & Ioannes Apostolus dicit: Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, vt roget quis. Imitare ergo Dominum tuum, pro inimicis intercede, & si necdum potes, saltem caue ne contra illos orare presumas. Sic enim cotidianis profectibus auctus, & ad illud quandoque Domino iuuante peruenies, vt etiam pro illis intercedere possis.

Diuidentes vestimentum eius, miserunt sortes. Et stabat populus spectans. Hæc Euangelista Ioannes plenius exponit, quia scilicet milites cætera in quatuor partes iuxta suum numerum diuidentes, de tunica quæ inconfutilis erat desuper contexta per totum, sortem miserunt. Quadripertita autem vestis Domini, quadripertitam eius figurauit Ecclesiam, toto scilicet qui quatuor partibus constat terrarum orbe diffusam, & omnibus eisdem partibus æqualiter, id est concorditer distributam. Tunica verò illa sortita, omnium partium significat vnitatem, quæ charitatis vinculo continetur. Si enim charitas iuxta Apostolum, & supereminentiorem habet viam, & supereminet scientiæ, & super omnia præcepta est, merito vestis qua significatur, desuper contexta perhibetur. In forte autem quid nisi Dei gratia, commendata est? Sic quippe in vno ad omnes peruenit, cum fors omnibus placuit, quia & Dei gratia in vnitatem ad omnes peruenit, & cum fors mittitur, non personæ cuiusque vel meritis, sed occulto Dei iudicio ceditur.

Et deridebant illum principes, cum eis dicentes: Alios saluos facit, se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus. Etiam nolentes consententur principes & populi Iudæorum, quod alios saluos fecerit. Itaque vestra vos condemnat sententia. Qui enim alios saluos fecit, utique si vellet seipsum saluare poterat. Se saluum faciat (inquiunt) si hic est Christus Dei electus.

Dies excidij Hierosolymitanæ.

Iosephus vi. cap. 11.

Lignum viride.

Cum iniquus deputatus est.

Caluarie locum.

Sedulius de cruce.

Crucis mensura.

Latrones cum Domino crucifixi.

Cap. 94

Lucas huius est in figura.

Oratio Domini pro quibus scribitur.

Sorsis missis.

Tunica sortita.

Saluos facit.

*Quis.* Imò ideo se saluum facere de cruce descendendo noluit, quia ipse est Christus Dei electus. Nam qui ideo venit, ut pro nobis crucifigeretur, ideo seipsum saluare de cruce descendendo neglexit, quia cum cæteris peccatoribus etiam illos qui crucifigere, saluare moriendo curauit.

*Illudabant autem & milites accedentes, & acetum offerentes illi dicentes: Si tu es rex Iudæorum saluum te fac.* Acetum ipsi erant Iudæi, degenerantes à vino Patriarcharum & Prophetarum. Quo videlicet acetum milites Dominum potauerunt, quem eorum suggestionem morti tradiderunt. Et notandum, quòd Iudæi vocabulum Christi & filij Dei scripturæ sibi auctoritate creditum blasphemantes irrident. Milites verò utpote scripturarum nescij, non Christo Dei electo, sed regi Iudæorum insultant.

*Erant autem & superscriptio scripta super illum litteris Græcæ & Latinis & Hebraicis, Hic est rex Iudæorum.* Pulchrè titulus qui Christum regem testetur, nò infra sed supra crucem ponitur, quia licet in cruce pro nobis hominis infirmitate dolebat, super crucem tamen Regis maiestate fulgebat. Qui aptè etiam, quia Rex simul & sacerdos est, cum eximiam patri suæ carnis hostiam in altari crucis offerret, regis quoq; quæ præditus erat titulo dignitatè præterendit, ut cunctis legere, hoc est audire & credere volentibus innotescat, quia suam per crucem non perdidit, sed confirmari potius & corroborari imperium. Vnde & Apollolus cum ignominiam crucis descripsisset, adiunxit: *Propter quod & Deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, &c.* Nam quod hoc nomen Hebraicè, Græcè, & Latinè scriptum erat, hoc est quod idem Apollolus subsecutus adnectit: *Et omnis lingua confiteatur, quia IESVS Christus in gloria est Dei patris.* Quantum vero ad litteram, hæ tres linguæ ibi præ cæteris eminebant. Hebræa propter Iudæos in lege gloriantes, Græca propter gentiù sapientes, Latina propter Romanos multis ac penè omnibus iam tunc gentibus imperantes. Velint nolint ergo Iudæi, omne mundi regnum, omnis mundana sapientia, omnia diuinæ legis sacramenta testantur, quia Iesus rex Iudæorum est, hoc est imperator credentium & consentientium Deum.

*Vnus autem de his qui pendebant. latronibus, blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, saluum fac te ipsum & nos.* Mouet fortè aliquos, quomodo alij Euangelistæ dicant, latrones qui crucifixi erant cum eo, conuictos ei. Vnus quidem eorum quando conuictus est, secundum Lucæ testimoniù, alter & conspexit eum, & in Deum credidit. Sed intelligamus eos breuiter perstringentes hunc locum, pluralem numerum pro singulari posuisse. Sicut in Epistola ad Hebræos legitur pluraliter dictum, *Clauerunt ora leonum,* cum solus Daniel significari intelligatur. Et pluraliter dictum, *Señi sum,* cum de solo Esaia tradatur. In Psalmo etià quod dictum est, *Adiuerunt reges terra & principes conuenerunt in unum,* pluralem numerum pro singulari positum, in Actibus Apollolorum inuenitur. Nam reges propter Herodè, principes propter Pilatum intellexerunt, qui testimoniolum eiusdem Psalms adhibuerant. Quid autem uisitatus (verbi gratia) quàm ut dicat aliquis, & rustici mihi insultant, etiam si vnus insultet?

*Respondens autem alter increpabat illum dicens, Ne que tu times Deum, quod in eadem damnatione es. Et nos quidem iuste. Nam digna factis recipimus. Hic verò nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine memento mei cum ueneris in regnum tuum.]* Quis huius latronis animù non mireretur? Imò iuuantis cum domini gratia quis digne miretur? Digna gratiarum actione ueneretur? In cruce clauis manus eius pedesq; ligauerat, nihil in eo à pœnis liberum nisi cor & lingua remanserat, inspirante Deo totum illi obtulit, quòd in se liberum inuenit, ut iuxta hoc quòd scriptum est, *Corde crederet ad iustitiam, ore confiteretur ad salutem.* In corde autem fidelium tres summopere manere uirtutes testatur Apollolus dicens, *Nunc autem manet fides, spes, charitas.* Quas cunctas subepta repletus gratia & accepit latro & seruauit in cruce. Fidem namq; habuit, qui regnaturum Dominum credidit, quem secum pariter morietem uidit. Spem habuit, qui regni eius aditù postulat. Charitatem quoq; in morte sua

uiuaciter tenuit, qui fratrem & conlatronem pro simili scelere morientem & de iniquitate sua arguit, & ei vitam quam cognouerat prædicauit. Ille qui talis ad crucem uenit ex culpa, ecce qualis à cruce recedit ex gratia. Confitebatur Dominum, quem uidebat secum humana infirmitate morientem, quando negabant Apolloli eum, quem miracula uiderant diuina uirtute facientem.

*Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, Hodie mecum eris in paradiso.]* Pulcherrimum affectandæ conuersionis exemplum, quòd tam cito latroni uenia relaxatur, & uberior est gratia quam precatio. Semper enim plus Dominus tribuit quàm rogatur. Ille enim rogabat, ut memor sui fuisset Dominus cum uenisset in regnum suum. Dominus autem ait: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.* Vita est enim esse cum Christo, quia ubi Christus, ibi regnum. Quidam duos latrones cum Domino crucifixos, duobus baptizatorum generibus coaptant. *Quicumq; enim baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Ambo namq; similes crucifixi, sed vnus in cruce blasphemij peior, alter est confessione martyr effectus. Quia per baptismum quo cum peccatores essemus abluimur, alij dum Deum in carne passum, fide, spe, & charitate laudant, coronantur: alij dum aut fidem aut opera baptismi habere renuunt, dono quod accipere priuantur.

*Erant autem serè hora sexta, & tenebræ factæ sunt in uniuersa terra usque in horam nonam, & obscuratus est sol.]* Clarissima mundi lumen retraxit radios suos, ne aut pendentem uideret Dominum, aut impij blasphemantes sua luce fruerentur. Et notandum quòd Dominus sexta hora, hoc est recessuro à centro mundi sole crucifixus sit: diluculo autè, hoc est Oriente iam sole resurrectionis suæ mysteria celebrarit. Statu enim temporis signauit, quòd effectu operis exhibuit. *Quia mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.* Nam & Adam peccante scriptum est, quòd audierit uocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem. Post meridiem namque inclinata luce fidei. Ad auram uero, refrigerente seruore charitatis. Deambulans autè audiebatur, quia ab homine peccante recesserat. Rationis igitur ordo posebat, ut eodem temporis articulo quo tunc Ad peccanti obcluserat, nunc latroni penitenti Dominus paradisi ianuam panderet.

*Et uelum templi scissum est medium.]* Hoc expirante Domino factum est, sicut Mattheus, Marcusq; contestantur, sed Lucas præoccupando narrauit. Volens enim miraculum miraculo adiungere, cum dixisset *sol obscuratus est,* continuo subiungendum existimauit, *Et uelum templi scissum est medium.* Scinditur autem uelum templi, ut arcana testamenti & omnia legis sacramenta, quæ prius tegebantur, appareant, atque ad populum transeant nationum. Ante etenim dictum fuerat, *Notus in Iudæa Deus, in Israel magnum nomen eius.* Nunc autem, *exaltare super caelos Deus, & super omnem (inquit) terram gloria tua.* Et in Euangelio prius dixit, *In uiam gentium ne abieritis.* Post passionem uero, *Euntes docete omnes gentes.*

*Et clamans uoce magna Iesus ait, Pater in manus tuas commendo spiritum meum: & hæc dicens expirauit.]* Patrem inuocando filium Dei se esse declarat. Spiritum uero commendando, non defectum suæ uirtutis, sed confidentiam eiusdè cum patre potestatis insinuat. Amat enim dare gloriam patri, ut nos ædificet gloriam dare creatori. Commendat itaq; patri spiritum, iuxta hoc quòd delectato corde & exultantibus spe resurgendi labijs, in alio Psalmo loquitur, *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem.*

*Uidens autem centurio quod factum fuerat, glorificauit Deum dicens: Vere hic homo iustus erat.]* Non solus Centurio glorificauit Deum, sed & milites qui cum eo erant custodientes Iesum (sicut Mattheus scribit) uiso terræ motu, & his quæ fiebant, timuerunt ualde dicentes, *Vere Dei filius erat iste.* Quanta ergo cæcitas Iudæorum, qui tot per Dominum uirtutibus factis, tantis in morte eius apparentibus signis, credere respuerunt, & insensibiliores gentilibus Deum glorificare uel timere contempserunt. Vnde merito per Centurionem fides Ecclesiæ designatur, quæ uel

Acetum Iudæi erant.  
Christum Iudæi, Regem gentes rident.  
Euangel. Concord.  
Pluralem pro singulari.  
Laronibus omni conspectus.

Venie impetranda fiducia.  
Solis obscuratio.  
Crucifixionis resurrectionis hora mysterium.  
Veli scissura.  
Spiritus quomodo commendatus sit patri filius.  
Gentium timor.  
Centurio.

myfteriorum caelestium per mortem Domini referato, continuo Iesum & verè iustum hominem, & verè Dei filium synagoga tacente cõfirmat. Nam & ipsa summa centenaria, quæ in flexu digitorum, sicut & suprâ memoratû est, de sinistra transit in dexteram, Ecclesiæ sacramentis & fidei aptissimè congruit, cui pro lege Euangelium creditum, pro terræ diuitijs regnum est caeleste promissum.

*Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud: & videbant quæ fiebant percutientes pectora sua reuertebantur.* Quod percutiebant pectora, quia pœnitentiæ est & luctus indicium, potest dupliciter intelligi. Siue enim cum cuius vitam dilexerût, iniuste occisum dolebant: seu cuius mortem se impetrasse meminerant, hunc in morte amplius glorificatum tremebant. Sed siue hæc, siue illa, siue vtraque causa diuersas in turba dissidentesque personas pectus tundere coegerit, notanda distantia gentis & gentis. Gentiles quippè moriente Christo Deum timètes apertæ confessionis voce glorificant, Iudæi percutientes solum pectora, silentes domum redeunt.

*Stabant autem omnes noti eius à longe, & mulieres quæ secutæ erant eum à Galilæa hæc videntes.* Hoc est, quod ipse Dominus in Psalmo explicita suæ passionis serie patri queritur, dicens: *Elongasti à me amicum & proximum, & notos meos à miseria.*

*Et ecce vir nomine Ioseph, qui erat decurio, vir bonus & iustus. Hic non consererat consilio & actibus eorum.* Decurio vocatur quod sit de ordine curiæ, & officium curiæ administraret, qui etiam curialis à procurando munera ciuilia solet appellari.

*Ab Arimathia ciuitate Iudææ, qui expectabat & ipse regnum Dei.* Ab Arimathia, ipsa est Ramathaim ciuitas Helcanæ & Samuelis in regione Thannitica iuxta Diospolim.

*Hic accessit ad pilatum & petijt corpus Iesu.* Magnæ quidem Ioseph iste dignitatis ad facultum, sed maioris apud Deum meriti fuisse laudatur, vt per iustitiam meritorum sepeliendo corpori dominico dignus foret, & per nobilitatè potentia secularis idem corpus accipere posset. Non enim quilibet ignorus ad præsidem accedere, & crucifixi corpus poterat impetrare.

*Et depositum inuoluit sindone, & posuit eum in monumento exciso, in quo nondam quisquam positus fuerat.* Et ex simplici sepultura Domini, ambitio diuitum condemnatur, qui nõ in tumulis quidem possunt carere diuitijs. Postumus autem iuxta intelligentiam spiritalem & hoc sentire, quod ille in sindone manda inuoluat. **I E S V M**, qui pura eum mente susceperit. In nouo autem ponitur monumento, ne post resurrectionem cæteris corporibus remanentibus, surrexisse alius fingeretur. Quod benè monumentum de petra excisum fuisse memoratur, ne si ex multis lapidibus ædificatum esset, suffocis tumuli fundamētis ablatus furto diceretur. Aliter: Solus tumulo Dominus includitur, vt specialis illius sepultura, id est nostræ dissimilis, sicut & cætera dispensationis eius arcana à nostræ naturæ fragilitate discrepauere, specialis & resurrectio designetur. Nam & vetus homo apparuit, sed ex virgine matre conceptus & natus. Et tentatus est per omnia, sed pro similitudine absque peccato. Et mortuus est, sed quomodo ipse voluit. Et sepultus est, sed quamdiu voluit. Et suscitatus est, sed quando voluit. Hoc est ergo quod ait: *Singulariter sum ego donec transeam.* Et alibi de singulari sepultura: *In pace in idipsum obdormiam & requiescam, quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me,* id est, cæterorum mortalium in fine, resurrectione seruata me singulari dono à mortuis die tertia resurgere promissisti.

*Et dies erat parasceues, & sabbatum illucescebat.* Parasceue, præparatio interpretatur, quo nomine Iudæi qui inter Græcos conuersabantur, sextam sabbati, quæ nunc à nobis sexta feria vocatur, appellabant, quod eo videlicet die quæ in sabbatum forent necessaria præpararent. Iuxta quod de manna quondam erat præceptum: *Sexta autem die colligitis duplum,* &c. Qui verò inter Romanos vitam ducunt Iudæi, vstratus eum Latine cenam puram cognominant. Quia ergo sexta die homo factus, & tota mundi est creatura perfecta, septima autem conditor ab opere suo re-

quieuit, vnde & hanc sabbatum, id est requiem vocari præcepit, rectè Dominus eadem die sexta crucifixus, humanæ reparationis impleuit arcanum. Vnde cum accepisset acetum, dixit, *Consummatum est:* id est sexti diei, quod pro mundi resurrectione suscepi, totum est opus perfectum. Sabbato autem in sepulcro requiescens, resurrectionis quæ octaua die ventura erat, expectabat euentum. Vbi nostræ simul deuotionis præluet exemplum, quos in hac quidem sexta mundi ætate pro Domino pati, & velut mûdo crucifigi necesse est: in septima vero ætate, id est cum læri quis debitum soluit, corpora quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum Domino manere, & post bona oportet opera quiescere: donec octaua tandem veniente ætate, etiam corpora ipsa resurrectione glorificata, cum animabus simul incorruptionem æternæ hæreditatis accipiant. Vnde pulchrè septima dies in Genesi vespertam habuisse non legitur, quia requies animarum quæ illo in sæculo nunc est, non villo consumenda mœrore, sed pleniore gaudio futuræ est resurrectionis adungenda.

*Subsecutæ autem mulieres quæ cum ipso venerant de Galilæa, viderunt monumentum, & quemadmodum positum erat corpus eius.* Supra legimus, quia stabant omnes noti eius à longe, & mulieres quæ secutæ erant eum. His ergo noti Iesu post depositum eius cadauer ad sua remeantibus, solæ mulieres quæ arctius amabant, funus subsecutæ quomodo poneretur inspicere cupiebant, vt ei tempore congruo munus possent suæ deuotionis offerre. Sed & hæcenus sanctæ mulieres faciunt idem die Parasceues, cum animæ humiles, & quo maioris sibi conscia fragilitatis eo maiori saluatoris dilectione feruentes, passionis eius vestigijs in hoc sæculo, quo requies est præparanda futura, diligenter obsequuntur, & si forte valeat imitari, sedula curiositate quo ordine sit eadem passio completa perpendunt.

*Et reuertentes parauerunt aromata & vnguenta. Et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.* Mandatum erat vt sabbati silentium à vespera vsque ad vespertam seruetur, & ideo religiosa mulieres sepulcro Domino, quamdiu licebat operari, id est vsque ad solis occasum in vnguentis præparandis erant occupatæ. Quod non solum in die Parasceues egerant, verum transacto sabbato, id est sole occidente, mox vt operandi licentia remeabat, emerunt aromata vt manè venientes vngerent corpus eius, sicut Marcus Evangelista testatur. Neq; enim vespere sabbati, præoccupante iam noctis articulo monumentum adire valuerunt. Inspecta autem Domini sepultura reuertètes parant aromata & vnguenta, qui lecta, audita, recordata passione Dominica, mox ad patranda se opera virtutû quibus Christus delectetur cõuertunt. & sabbato quidem paratis aromatis silent venturi post sabbatum cum muneribus ad Dominum, cum finita præsentis vitæ parasceue, beata in requie gaudentes expectant, quâdo tempore resurrectionis apparente, redolentibus Christo spiritualium actionum, quasi aromatis occurrant.

CAPVT XXIV.

**V**na autem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum, portantes quæ parauerant arom.] Vna sabbati, siue prima sabbati, prima est dies à sabbato, quam diem dominicam propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat. Quod autem valdè diluculo mulieres venerunt ad monumentum, iuxta historiam quidem magnus quærendi & inueniendi dominum seruos charitatis ostenditur, iuxta intellectum vero mysticum nobis datur exemplum illuminata facie decussisque vitiorum tenebris ad sacrosanctum Domini corpus accedere. Nam & sepulchrum illud venerabile figuram dominici habebat altaris, in quo carnis eius ac sanguinis solent mysteria celebrari. Vnde Ecclesiastica tenet eadè mysteria, non in ferico, non in panno tincto, sed instar sindonis, qua eum Ioseph inuoluit, in linteo puro debere cõsecrari. Vt sicut ipse veram terrenæ mortalisque naturæ substantiam pro nobis morti obtulit, ita & nos in commemorationem eiusdem tremendi & venerabilis sacramenti purum de terræ germine, candidumque, & multimodo quasi mortificatio-

Percussio pectorum.

A longe stantes.

Ioseph Decurio.

Arimathia.

Ioseph laudatur.

Sepultura pompam carpit. Sindon munda. Monumentum nouum.

Parasceue.

Consummatum est.

Mulierum in charitate constantia.

Sabbatum obseruatum.

Cap. 24.

Prima sabbati. Diluculo venientia.

Mystic quæ nobis datur.

num genere cattigatum altari linum imponamus. Aromata autem quæ mulieres deferunt, odorem virtutum, & orationum quibus altari adpropinquare debemus, sua uitam significant. Vnde Ioannes in Apocalypsi sua cum phialas in manu Angelorum aureas, id est, mundas in electorum corde conscientias, plenas odoramentorum descripsisset, subiunxit exponens, atque ait: *Quæ sunt orationes sanctorum.*

*Et inuenerunt lapidem reuolutum à monumento, & ingressa non inuenerunt corpus Domini Iesu.* ] Quomodo lapis per Angelum reuolutus sit, Matthæus sufficienter exposuit. Sed reuolutio lapidis mysticè, relevationem Sacramentorum quæ velamine literæ tegebantur, insinuat. Lex enim in lapide scripta est. Cuius ablato tegmine, corpus Domini mortuum non inuenitur, sed viuum Euangelizatur. Quia & si cognouimus secundum carnem Christum, sed iam nunc non nouimus.

*Et factum est dum mente consternata essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgenti.* ] Mente consternatæ erant, quia & lapidem tam immensæ magnitudinis reuolutum stupebant, & corpus tam eximie uenerationis non inuentum dolebant. Sicut autem tentato in solitudine Domino mox impleta victoria accedentes ei Angeli ministrant, ita eodem passo in carne Salvatore, post deuitæ certamina mortis veniunt Angeli, qui non solum verbo consolante, sed & fulgente habitu gloriam triumphantis adnunciant. Quomodo autem posito in sepulchro corpori Saluatoris Angeli adfuisse leguntur, ita etiam celebrandis eiusdem sacratissimi corporis mysterijs tempore consecrationis adfistere sunt credendi, monente Apostolo, mulieres in Ecclesia velamen habere propter Angelos.